Решение об удовлетворении ходатайства

о продлении срока исполнения предписания

По  итогам  рассмотрения  ходатайства   от  18.08.2025  №  2025081800090123,
руководствуясь  главами  9  и  17  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336
«Об особенностях организации и  осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля», принято решение о продлении срока исполнения предписания
об устранении выявленных нарушений.

Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей  и  благополучия  человека  по  Республике  Марий  Эл  Булатова  Светлана
Ильгизовна, рассмотрев ходатайство (номер жалобы в едином портале государственных
услуг №5970983698 от 18.08.2025 г., номер ходатайства в ТОР КНД №2025081800090123
от  18.08.2025  г.),   об  отсрочке  исполнения  пункта  2  предписания  об  устранении
выявленных  нарушений  обязательных  требований  от  15.08.2023  г.  №  471  со  сроком
исполнения до 19.08.2024 г. (далее - предписание), установил:

при  проведении  профилактического  визита  в  отношении  муниципального
дошкольного образовательного учреждения «Юринский детский сад «Теремок» (номер
ПМ в ЕРКНМ 12230041000107068222) выдано предписание об устранении выявленных
нарушений обязательных требований от 15.08.2023 г. № 471.

Согласно  п.  2  предписания  со  сроком  исполнения  до  19.08.2024  г.  МБДОУ
«Юринский  детский  сад  «Теремок»  предписано:  помещение,  где  установлено
оборудование, являющееся источником выделения избытков тепла и влаги – варочный цех
обеспечить  исправной  местной  системой  вытяжной  вентиляции  в  соответствие
требований ч. 1. ст. 28. ФЗ от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии  населения»,   п.  2.7.4.   СП  2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические

Сазонова Елена Васильевна

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЮРИНСКИЙ ДЕТСКИЙ
САД "ТЕРЕМОК"

ИНН/КПП 1214001719/121401001
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ, Р-Н
ЮРИНСКИЙ, ПГТ ЮРИНО, УЛ.

ПАРКОВАЯ, д. Д.1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Республике Марий
Эл

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.
Машиностроителей, д. 121

Email: sanepid@12.rospotrebnadzor.ru
http://12.rospotrebnadzor.ru

ИНН/КПП: 1215101152/121501001
 21.08.2025 № 202508180009012304001
На № 2025081800090123 от 18.08.2025

требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей  и
молодежи».

Решением  от  21.08.2024  г.  №  202408140004829104001  по  итогам  рассмотрения
ходатайства муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Юринский
детский  сад  «Теремок»  предоставлена  отсрочка  исполнения  п.  2  предписания  об
устранении выявленных нарушений обязательных требований от 15.08.2023 г. № 471 до
19.08.2025 г.

Юридическим лицом муниципальным дошкольным образовательным учреждением
«Юринский детский сад «Теремок» представлено ходатайство  №2025081800090123 от
18.08.2025 г. о продлении срока исполнения пункта 2 предписания №471 от 15.08.2023 г.
до 20.08.2026 г.

В  обосновании  указанного  ходатайства  приложена  заявка  администрации
Юринского  муниципального  района  о  предоставлении  субсидии  из  федерального
бюджета  на  реализацию  регионального  проекта,  направленного  на  проведение
капитального  ремонта  и  оснащения  зданий  региональных  (муниципальных)  зданий
дошкольных  образовательных  организаций  в  рамках  государственной  программы
Российской  Федерации  «Развитие  образования»  на  2025-2027  в  МБОУ  «Юринский
детский сад «Теремок» (исх. №1777 от 26.07.2024г.).

Согласно  вышеуказанной  заявки  по  МБОУ «Юринский  детский  сад  «Теремок»
разработана проектно-сметная документация,  в  которую включены следующие работы:
замена  дверных  блоков,  ремонт  полов,  потолка,  отделочные  работы,  ремонт  кровли,
ремонт  фасада,  цоколя,  лестниц,  крылец,  отмостки,  ремонт  системы водоснабжения  и
канализации, отопления и вентиляции, электроснабжения, слаботочных сетей, пожарной
сигнализации.  Получено  положительное  заключение  на  сметную  документацию
капитального  ремонта  здания  МБОУ  «Юринский  детский  сад  «Теремок»  №  12-1-1-2-
040267-2024 от 23.07.2024 г. Общая сметная стоимость капитального ремонта составила
94936,41 тыс. рублей.

Также к ходатайству приложена заявка заведующего МБДОУ «Юринский детский
сад «Теремок» на выделение денежных средств на установку вентиляции и исполнения
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 471 от
15.08.2023 г. в размере 100 тыс. руб. (исх. №41 от 25.12.2024 г.).

Изучив ходатайство от 18.08.2025 г. № 2025081800090123 (номер жалобы в едином
портале государственных услуг № 5970983698 от 18.08.2025 г.), проведя консультации с
контролируемым лицом, установлено, что п. 2 предписания об устранении выявленных
нарушений обязательных требований № 471 от 15.08.2023 г. не исполнен в установленный
срок в связи с отсутствием бюджетных ассигнований в 2025 году.

В связи с отсутствием финансирования на исполнение п. 2 предписания, имеются
основания  для  удовлетворения  ходатайства  от  18.08.2025  г.  №  2025081800090123  и
предоставления отсрочки исполнения предписания об устранении выявленных нарушений
обязательных требований от 15.08.2023 г. № 471 со сроком исполнения до 18 августа 2026
года.

Руководствуясь ст.  92,  93,  94 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в Российской
Федерации» решаю:

1.Удовлетворить  ходатайство  муниципального  бюджетного  дошкольного
образовательного  учреждения  «Юринский  детский  сад  «Теремок»  о  продлении  срока
исполнения пункта 2 предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований от 15.08.2023 г. № 471.

Сазонова Елена Васильевна

2.  Предоставить  муниципальному  бюджетному  дошкольному  образовательному
учреждению  «Юринский  детский  сад  «Теремок»  отсрочку  исполнения  пункта  2
предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных  требований  от
15.08.2023 г. № 471 до 18 августа 2026 г.

В случае несогласия с настоящим решением Вы можете обжаловать его в течение
30 календарных дней со дня получения информации о принятии обжалуемого решения
(статья 40 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации") с использованием единого портала государственных
и  муниципальных  услуг  (функций),  перейдя  по  ссылке  https://knd.gosuslugi.ru/  либо  в
судебном  порядке  физическими  лицами  –  в  суд  общей  юрисдикции,  юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями - в арбитражный суд в соответствии с
арбитражно-процессуальным законодательством.

Руководитель Документ подписан
электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 110B661639908FD2B4D76F5F0834EB14

Владелец Булатова Светлана Ильгизовна

Действителен с 27.05.2025 по 20.08.2026

С.И. Булатова

Сазонова Елена Васильевна